
 

ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     TỈNH ĐẮKLẮK                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   
Số: 47/2006/QĐ-UBND                       Buôn Ma Thuột,  ngày 02 tháng 11 năm 2006 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về thu phí đấu giá tài sản và phí đấu giá quyền sử dụng đất  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk   
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND & UBND ngày 26/11/2003;  
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số: 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28/08/2001;  
Căn cứ Nghị định số: 57/2002/NĐ-CP ngày 03/06/2002 của Chính phủ về thi hành 

Pháp lệnh phí và lệ phí, Nghị định số: 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;  

Căn cứ Nghị định số: 05/2005/NĐ-CP ngày 18/01/2005 của Chính phủ về bán đấu 
giá tài sản; 

Căn cứ Quyết định số: 216/2005/QĐ-TTg ngày 31/08/2005 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành quy chế đấu giá quyền sử dụng đất;  

Căn cứ Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí. 

Căn cứ Nghị quyết số: 09/2006/NQ-HĐND ngày 13/01/2006 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về ban hành quy định phí đấu giá tài sản và phí đấu giá quyền sử dụng đất trên địa 
bàn tỉnh ĐắkLắk;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số: 1295/TTr-STC ngày 29 
tháng 9 năm 2006,  

QUYẾT ĐỊNH:  
 

Điều 1. Ban hành quy định về thu phí đấu giá tài sản và phí đấu giá quyền sử dụng 
đất trên địa bàn tỉnh ĐắkLắk như sau:  

1. Phạm vi áp dụng:  
Phí đấu giá tài sản và phí đấu giá quyền sử dụng đất được áp dụng cho các tổ chức, 

cá nhân có liên quan đến việc bán đấu giá tài sản và đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn 
tỉnh ĐắkLắk. 

2. Giải thích từ ngữ: 
- Phí đấu giá tài sản là khoản phí mà người có tài sản đấu giá phải thanh toán cho 

người bán tài sản trong trường hợp bán đấu giá thành. 

 



 

- Phí đấu giá quyền sử dụng đất là khoản phí mà người đăng ký tham gia đấu giá 
phải nộp cho cơ quan tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. 

3. Đơn vị tổ chức thu phí đấu giá: 
a. Đấu giá tài sản: 
- Doanh nghiệp bán đấu giá tài sản. 
- Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản. 
b. Đấu giá quyền sử dụng đất  
- Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất do UBND tỉnh thành lập. 
- Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất do UBND huyện, thành phố Buôn Ma Thuột 

thành lập. 
- Tổ chức do UBND tỉnh thành lập được giao nhiệm vụ tổ chức đấu giá quyền sử 

dụng đất. 
4. Đối tượng phải thanh toán, nộp phí đấu giá: 
- Người có tài sản bán đấu giá thành phải thanh toán phí đấu giá cho người bán đấu 

giá.  
- Người đăng ký đấu giá quyền sử dụng đất phải nộp phí đấu giá cho Hội đồng đấu 

giá quyền sử dụng đất, tổ chức do UBND tỉnh thành lập được giao nhiệm vụ tổ chức đấu 
giá quyền sử dụng đất. 

5. Mức thu phí đấu giá:  
a. Phí đấu giá tài sản: 
Được thu theo tỷ lệ phần trăm (%) tính trên tổng giá trị tài sản bán được của cả 

Hợp đồng, với mức thấp nhất: 70.000đồng, cao nhất 80.000.000đồng, cụ thể như sau:  
TT Tài sản bán được của 

cả hợp đồng có giá trị 
Mức thu 

1 Đến 100 triệu đồng 5,0% giá trị tài sản bán được nhưng không 
thấp hơn 70.000 đồng 

2 Từ trên 100 triệu đồng đến  500 
triệu đồng 

5 triệu đồng + 2,0% giá trị tài sản bán được 
trên 100 triệu đồng 

3 Từ trên 500 triệu đồng đến 01 tỷ  
đồng 

13 triệu đồng + 1,6% giá trị tài sản bán 
được trên 500 triệu đồng 

4 Từ trên 01 tỷ đồng đến 05 tỷ đồng 21 triệu đồng + 0,5% giá trị tài sản bán 
được trên 01 tỷ đồng 

5 Từ trên 05 tỷ đồng đến 10 tỷ đồng 41 triệu đồng + 0,2% giá trị tài sản bán 
được trên 05 tỷ đồng 

6 Từ trên 10 tỷ đồng trở lên 51 triệu đồng + 0,05% giá trị tài sản bán 
được trên 10 tỷ đồng nhưng mức thu phí 

tối đa không quá 80 triệu đồng 



 

b. Phí đấu giá quyền sử dụng đất:  
Phí đấu giá quyền sử dụng đất được thu theo số tuyệt đối cho một lần đăng ký đấu 

giá theo quy định sau:   
b.1. Trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để làm nhà ở:  
- Giá trị quyền SDĐ dưới 500.000.000đồng:         100.000đ/thửa/lần. 
- Giá trị quyền SDĐ từ 500.000.000đồng trở lên:  200.000đ/thửa/lần.   
b.2. Trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất của dự án có sử dụng đất, cho thuê đất, 

giao đất theo hình thức khác sang giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc chuyển mục đích 
sử dụng:  

- Diện tích đất của dự án từ 0,5ha trở xuống:       1.000.000đồng/lần 
- Diện tích đất của DA trên 0,5ha đến dưới 5ha:  2.000.000đồng/lần 
- Diện tích đất của dự án từ 5ha trở lên:                5.000.000đồng/lần. 
6. Điều tiết số phí thu được: 
- Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản, cơ quan tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 

được để lại 80% để sử dụng, 20% còn lại nộp ngân sách nhà nước. 
- Doanh nghiệp bán đấu giá tài sản được để lại 100% số phí thu được, đơn vị có 

trách nhiệm hạch toán theo cơ chế tài chính của doanh nghiệp. 
7. Sử dụng phí đấu giá thu được:  
Đơn vị tổ chức thu phí đấu giá có trách nhiệm sử dụng số phí thu được theo quy 

định:  
- Đối với Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản, cơ quan tổ chức đấu giá quyền sử 

dụng đất: Thực hiện theo quy định tại Mục C Phần III Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 
24/07/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí. 

- Đối với doanh nghiệp bán đấu giá: Thực hiện theo quy định tại Mục D Phần III 
Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 của Bộ Tài chính. 

8. Chứng từ thu, đăng ký, kê khai, thu, nộp, quyết toán và hạch toán kế toán 
phí đấu giá: 

Tổ chức thu phí đấu giá tài sản và phí đấu giá quyền sử dụng đất có trách nhiệm:  
a. Lập và cấp chứng từ thu phí cho đối tượng nộp phí theo đúng quy định tại mục 

A phần IV Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 của Bộ Tài chính. 
b. Đăng ký, kê khai, thu, nộp, quyết toán phí đấu giá theo quy định tại mục C phần 

IV Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 của Bộ Tài chính. 
c. Mở sổ sách theo dõi kế toán, báo cáo quyết toán phí và thực hiện chế độ công 

khai tài chính theo theo quy định tại mục D phần IV Thông tư số: 63/2002/TT-BTC ngày 
24/07/2002 của Bộ Tài chính. 

9. Nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước: 
a. Phí do Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản, cơ quan tổ chức đấu giá quyền sử 

dụng đất thu không phải chịu thuế, tổ chức thu phí không phải kê khai nộp thuế đối với phí 



 

thu được. Tiền phí để lại để trang trải chi phí cho việc thu phí không phản ánh vào Ngân 
sách nhà nước, khoản thu này được xác định là nguồn thu sự nghiệp của đơn vị, khoản thu 
này không phải chịu thuế thu nhập doanh nghiệp, kể cả thuế thu nhập doanh nghiệp bổ 
sung (nếu có). 

b. Phí do doanh nghiệp bán đấu giá thu phải chịu thuế giá trị gia tăng, thuế thu 
nhập doanh nghiệp và các loai thuế khác (nếu có) theo quy định của pháp luật về thuế hiện 
hành. 

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số: 46/2004/QĐ-UB ngày 27/07/2004 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức thu phí đấu thầu, đấu giá trên địa bàn tỉnh, 
Quyết định số: 43/2005/QĐ-UB ngày 23/06/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều 
chỉnh Khoản 3 và 4 Điều 1 Quyết định số: 46/2004/QĐ-UB ngày 27/07/2004 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám 
đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất của tỉnh, Chủ tịch UBND 
các huyện, thành phố Buôn Ma Thuột chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 


